Porro Sarracenorum gens primum cognomine ab Ismaele accepto, qui Abraham filius fuit, Ismaelitæ ab antiquis, de primi eorum parentis appellatione, vocati sunt. Ut autem maculam illegitimi ortus, et servitutis notam (serva enim fuit mater illius Agar), a se amolirentur, Sarracenos se ipsos nominarunt, 207 perinde atque a Sarra Abrahamæ conjugè stirpem ducerent. Cæterum seriem generis inde trahentes, eodem cum Judæis vivendi more utuntur. Nam circumcisionem ita ut illi colunt, et a suillis carnibus abstinent, multaque præterea illorum instituta servant. Quod si non ex omni parte juxta illorum ritus vivunt, aut tempori id ascribendum est, aut finitimorum populorum, qui se cis immiscuere, confusioni. Moses etenim, qui longo post tempore exstitit, profugis tantum ex Ægypto Judæis leges dedit. At gentes istis vicinæ, idolorum addictæ superstitioni, patrios eorum mores ab Ismaele acceptos, quibus antiquitus Hebræi usi sunt ante Mosæ legum promulgationem, non scripto jure, sed recepta tantum consuetudine viventes, corrumpere: eumdemque eis quem ipsæ haberent, religionis cultum tradidere. Proinde factum, ut illi pariter cum vicinis populis, dæmones et nominarent et colerent; atque ejusmodi depravata religione, aperte patriarum legum præse ferrent depravationem et transgressionem. Atque uti fieri solet, tempus longum ritus quosdam oblivione suppressit: quosdam autem ut colerentur, reliquos fecit. Deinde vero cum quidam ex eis cum Judæis commercium haberent, ab illis unde orti essent, didicere, et se rursus cognitioni suæ adjungere, Hebræorum moribus et legibus denuo utentes. Atque ex eo tempore etiamnum omnes hæc Judaico ritu vivunt. Verum non ita diu

ante Valentis imperium, Christianorum quoque saceris sunt operati, ubi divinæ gratiæ participes facti sunt, finitimis episcopis et monachis eos ad id ducentibus, qui in propinquis solitudinibus sancte viventes, morum integritate, factisque admirandis egregiam obtinebant famam. Quo tempore tribum quamdam apud eos omnem ad Christi religionem transiisse ferunt, cum Zacomus ejus tribunus baptismi gratiam suscepisset, per causam et occasionem ejusmodi. Carebat is liberis, ætate jam senescens: et cum monachum quemdam magna gloria virum adisset, cum alia pleraque ei per colloquium exposuit, tum ærumnam quoque eam et casum deploravit. Supra modum enim apud Sarracenos magni penditur liberorum procreatio: nec apud eos modo, sed etiam, ut arbitror, apud barbaros omnes. Ille bono animo eum esse, precatione facta, et reverti domum jussit, fore pollicitus, ut brevi pater fieret, si modo in Christum sibi credendum esse statueret. **208** Postquam autem dictum id eventus comprobavit, et filius progenitus, precationem illam veram fuisse confirmavit, et ipse Zacomus religione nostra est initiatus, et tribum eam omnem cui præfuit, ad eandem gratiam adduxit. Ab eo tempore tribum istam admodum floruisse, magnaque et numero et amplitudine incrementa cepisse, atque Sarracenis et Persis formidabilem fuisse dicunt (1). Verum de Ismaelitis, sive Sarracenis, uti postea Christianismum susceperint, et de primo eorum episcopo, quæ comperta mihi sunt, sic habent.

CAPUT XLV. II.

De Gotthorum et Hunnorum gente, quomodo et qua ex causa Istrum transgressi, in Romanorum dittonem impetum fecerint: et de Athanarico et Fridigerne. Præterea de Ulphila, eorum episcopo: et ut postea motu contra Romanos bello, Valentem ex Antiochia Constantinopolim pertraxerint.

Verum enī vero non hæc tantum, sed et alia longe deterior et exitiosior res Valentis impetum cohibuit. Gotthi (2) namque, qui primum ultra Istrum domicilia habuere, et aliis ibi Barbaris imperavere, ab Hunnis inde expulsi, Romanorum fines transierunt. Sunt autem Hunni isti, quos veteres Nebrōs (3) appellarunt, Riphæorum (4) montium accolæ: unde Tanais fluvius ortum trahens, undas suas in Mæotidem paludem provolvit. Hæc gens antehæc ignota fuit Thracibus, qui Istrum accolunt, atque ipsis etiam Gotthis. Quamvis enim finitimi sibi invicem essent, alteri tamen alteros ignorarunt. Maximus namque lacus eos dirimens, effecit, ut gens quæque, quam ipsa coleret terram, continentis finem esse, et ulte-

(1) Sozom. eod. cap. 57.

(2) Gotthi ab Hunnis sedibus suis pulsi, Istro transito, ad Rom. imperii fines pervenerunt. Filmer Gotthorum rex, ex Scantia, sive Scandinavia septentrionali insula cum exercitu progressus, in Scytharum Getarumque terras, mulieres sagas inter suos reperit, Alraunas vernaculo sermone vocatas. Eas ex castris suis proscriptas, in solis Scytharum locis habitare coegit. Ihi ex earum concubitu homines sylvestres, quos nonnulli Faunos Fæarios vocant (Faunus, autem immortales animas non habere, aut humano semine natos esse, Augustinus

Α τοῖς παραδόξοις τῶν Ἑρμῶν διεθρολλούοντο· ὅτε δὴ λέγεται, καὶ φυλὴν ἄμικ πᾶσαν ἀθρόαν μεταπερεῖν εἰς Χριστὸν, Ζακόμος τοῦ παρ' αὐτοῖς φυλάρχου τῆν τοῦ βαπτίσματος εὐληφότες χάριν προοράει τοιῦδε· Ἄπαις ὧν ὁ Ζάκομος, κατεγῆρα τὸν βίον. Καὶ δὴ παρὰ τινι μοναχῷ ἤκων, κλέος πολὺ ἐπαυχοῦντι, τὰ τε ἄλλα διομιλούμενος, καὶ τὴν ἐνούσαν ἀπωδύρατο συμφορὰν. Καὶ γὰρ ὑπερφυῶς περὶ πολλοῦ ἔσπε Σαρακηνοῖς ἢ παιδοποιεῖα· οὐκ αὐτοῖς, ἀεὶ μόνον, ἀλλ' οἱμαὶ καὶ βροθάροισ ἀπασιν. Ὁ δὲ θάρρος ἐνιαις, ἀναχωρεῖν ἐκίλευεν ἐπευξάμενος, καὶ ὑπεσχημένος μετ' οὐ πολὺ πατέρα γενέσθαι παιδῆ, εἰ μόνον ἔλοιτο πιστεῦσαι Χριστῷ. Ἐπεὶ δ' εἰς πέρας ἤκων ὁ λόγος, καὶ ὁ παῖς τεχθεῖς ἀληθῶς τὴν εὐχὴν ἐπραττεν, αὐτὸς τε ὁ Ζάκομος ἐμυεῖτο, καὶ τοὺς ὑπ' αὐτὸν ἄπαντας ἤγεν ἐπὶ τὴν χάριν. Ἐξ ἐκείνου τὴν φυλὴν ταύτην εὐδαιμονήσαι λόγος, καὶ ἐς πλῆθος καὶ μέγεθος ἐπιδοῦναι, καὶ Σαρακηνοῖς τε καὶ Πέρσαις φοβερὰν γενέσθαι. Ἄλλὰ περὶ μὲν τῶν Ἰσραηλιτῶν ἤτουν Σαρακηνῶν ὅπως τὸν Χριστιανισμὸν καὶ ἐσῦστερον παρεδέξαντο, καὶ ὅσα περὶ τοῦ πρώτου αὐτοῖς ἐπισκοπήσαντο; ἐπιθύμη, ὡς ἐσχεν.